5 (XXVII.) Littera domini Johannis cardinalis ad prefatos iudices.

Fratere Johanne, miseratione diuina Portuensis et sancte Rufine episcopus, honestis et religiosis uiris, amicis suis in Christo carissimis, priori prouinciali fratrum predictorum Fol. 36<sup>v</sup>. regni Dacie et . . || de Rinkstadio et . . de Nestwæth abbatibus, 10 Roskeldensis dyocesis, salutem et fraternam in domino caritatem. Illas preces uobis libenter porrigitur, que iusticiam sapiunt et in se continent equitatem. Cum igitur dilecti nobis in Christo Th. abbas et conuentus monasterij Care Insule Cisterciensis ordinis, Arusiensis dyocesis, super quibusdam 15 iniurijs et indebitis exactionibus, quas uenerabilis frater noster Arusiensis episcopus eisdem et eorum monasterio ac grangij et ecclesijs inferit per se et suos, et inferre incessanter non desinit, uos a summo pontifice iudices optinuerunt, honestatem uestram, de qua plene confidimus, omni, qua possumus, 20 affectione rogamus, quatinus ad reddendum eis iusticiam, cum ad hoc maxime teneamini, postquam commissum est uobis, diuini amoris intuitu et precum interuentu nostrarum taliter uos geratis, quod primo diuinam promereamini gratiam, et nos uobis et uestris monasterijs temporibus oportunis tene- 25 amur ad gratiarum uberrimas actiones. Datum apud Vrbem ueterem, Noñ. Julij, pontificatus domini Urbani pape quarti anno tercio.

(XXVIII.) Item littera domini Guidonis cardinalis ad supradictos iudices, vnde supra.

30 Uenerabilibus in Christo patribus et amicis karissimis, . . de Rinkstadio et . . de Næstweth abbatibus, Roskeldensis dyocesis, et . ., priori prouinciali fratrum *{predictorum}* regni Dacie, frater Guido, miseratione diuina tituli sancti Laurentij in Lucina presbiter cardinalis, in salutis auctore salutem. Cum

12. fuerat dilectis, sed s̄ erasum est. 32. predictorum addidi.

dominus noster, summus pontifex Urbanus papa quartus, in causa, que uertitur inter abbatem et conuentum monasterij Care Insule ordinis nostri ex una parte et . . episcopum Arusiensem ex altera, uos deputauerit auctores, discretionem uestram requirimus et rogamus, quatinus nostrorum optentu 5 precaminum predictos . . abbatem et conuentum habeatis in iure suo et in negocijs dicti monasterij, quantum secundum deum et iusticiam poteritis, commendatos, Scituri, quod predictum monasterium quadam prerogatiua dilectionis diligimus, et nostre intencionis existit iura et libertates ipsius monasterij, 10 quantum cum deo poterimus, in uiolabiliter obseruare. Datum apud Vrbem ueterem, octauo Idus Junij, pontificatus ut supra.

(XXIX.) Littera domini abbatis Clareuallis ad reginam Dacie.

Serenissime ac illustrissime domine, sibi in Christo karissime, Margarete, dei gratia Danorum Sclauorumque regine, 15 frater Philippus, dictus abbas Clareuallis, cum omni reuerencia et honore promptam et deuotam ad beneplacita *{domini}* uoluntatem. Venerabiles et in Christo dilecti coabbates nostri, filij Clareuallis *{in}* uestro dominio constituti, de domino T. Arusiensi episcopo lacrimabiliter conqueruntur, quod idem 20 episcopus filiam nostram, Øm uidelicet, in sua diocesi constitutam multipliciter afficiens et affligens ipsam in libertatibus suis et priuilegijs ab apostolica sede concessis et decimis prediorum, parochialibus etiam ecclesijs ad dictum monasterium spectantibus ac alijs diuersis modis contra deum et 25 iusticiam inquietat, priuilegia infringendo procurationes indebita extorquendo, decimas prediorum et noualium iam legitime prescriptas iniuste expetendo, ecclesias intercludendo, possessiones et allodia irreuerenter inuadendo, jumenta diripiendo, fratribus dicti loci minas et uerbera inferendo ac alijs diuersis 30 grauaminibus ipsos multipliciter infestando, que nimis longum esset tenore presencium enarrare. Quapropter regiam uestram magnificenciam imploramus humiliter et attente, quatinus intuitu dei ac uestre reuerencia Clareuallis, que semper apul-

17. *pmtā* (= promptam) C<sup>s</sup>; paratam *Langebek*. domini addidi, cfr. *Ecclesiastici* 41, 6. 18. et omisit *Langebek*. 19. in addidi. 22. affligens C<sup>s</sup>. 23. applica sede C<sup>s</sup>. 29. iuñda C<sup>s</sup>.

dominationem uestram locum uestri gratia optinuit singularem, dicte abbacie ceterisque nostre generationis monasterijs in regno uestro fundatis in suis afflictionibus contra dictum episcopum spetialiter et ipsius machinationes et insultus ma- 5 num consilij, fauoris et auxiliij apponatis, dictum episcopum sub optentu gratie uestre monentes et efficaciter inducentes, Fol. 37<sup>r</sup>. ut a prefatis graualminibus et alijs consimilibus desistere non obmittat, tantum super hijs, si placet, facientes, quod exinde uobis apud deum accrescat meritum, et nos, qui uestri sumus, 10 uobis teneamur ad gratiarum multiplices acciones. Valeat bene et diu uestra magnificencia, sicut uolumus et oramus. Datum Clareuallis, feria .vi<sup>a</sup>. post natuuitatem virginis gloriose.

(XXX.) De Berone monacho.

Post recessum monachorum ad curiam Romanam eadem ebdomada iniunxit dominus abbas Thuro domino Beroni monacho et Hermanno et Henrico conuersis, ut proficiserentur cum equis et alijs rebus ad emendum annonam in Sclauiam. Erat enim eo tempore in toto regno Dacie fames et penuria annone. Qui cum Horsnes peruenissent ad disponendum rerum suarum facultatem nauem onerando, in medij noctis silencio superuenerunt ministri dicti episcopi, immo satellites diaboli, alijs dormientibus inuidentes eos, dictos equos et omnes res, quas habuerunt, auferendo, monachum uincientes funibus (et catena nudos pedes eius sub uentre equi strinxerunt!) captiuum deducentes; quem decem et nouem septimanis carcerali custodia obseruarunt, punientes eum tanquam malefactorem et reum mortis. Ipse utique, postquam exiuit, nunquam sui corporis uires recuperauit, neque crurium(!) aut pedum suorum recepit sanitatem. Conuersi, qui cum eo Horsnes fuerunt, — alterum illorum, nomine Henricum, in primo ingressu, quando dicti satellites solarium, ubi nouerant claustrales dormire, intrarent, irruentes super eundem genibus

1. fol. uestre gratie. 5. apponatis scripsi; opsonatis C<sup>s</sup>, quod ad daliuum præcedentem aptum non est. 12. nat<sup>a</sup>, i. e. natuuitatem C<sup>s</sup> (natalem Langebek). 20. medij C<sup>s</sup>, nec quidquam corrigendum est; dicitur enim eadem significatione et medium noctis et media nox. 31. solarium, Germanice Söller, Danice Loftskammer.

suis presserunt, ut sui corporis interiora rumperentur, unde mortem, sicut ipse retulit, post paucos dies suscepit; alterum uero conuersum, Hermannum nomine, spoliauerunt, fere nudo relicto abierunt. Cum talis rumor ad aures *(eorum)*, qui domi fuerunt, perueniret, quantus luctus, quanta lamentatio quantus gemitus omnium, non solum causa rerum amissarum, sed et *(ob)* personarum afflictionem, uerbis non potest explicari paucis. Nimia enim omnium perturbatio fuit. Propter prolixitatem narrationis et fastidium legentis non sunt omnia scribenda, que nobis ille bonus episcopus intulit aduersa. Post exitum prefati monachi Beronis de ergastulo carceris non fuit aliquis, neque secularis neque claustral, si eum ante nouerat, qui se propter deformitatem ex inedia et alijs plurimis incommoditatibus sui corporis posset de fletu continere. 15

(XXXI.) Non est obliuioni tradendum, quod procuratores episcopi Tukonis falsa suggestione litteras papales acquisierunt, ut idem episcopus duobus precesset episcopijs, scilicet Arusiensi et Roskeldensi. Et quia iudices nostri nobis a sede apostolica dati sub sua iurisdictione extiterunt, pocius sibi ipsis audebant oculos eruere quam nobis ullam facere iusticiam. Unde littere nostre in curia Romana acquisite nichil nobis profuerunt. Post reuersionem monachorum de Roma habitum est colloquium cum episcopo ad consilium amicorum nostrorum; ubi talis conuencio facta fuit, ut in subsequentibus ostenditur. 25

De conuencione episcopi et abbatis.

»E. Ripensis, N. Sleswicensis episcopi, omnibus presens scriptum uisuris uel audituris, presentibus et futuris, salutem in omnium saluatore. Scire uolumus tam presentes quam posteros, quod, nobis existentibus mediatoribus, vir religiosus 30 dictus Thuro abbas de Kara Insula promisit uenerabili fratri nostro domino Tukoni Arusiensi episcopo procurationes, quas antecessores sui Arusienses episcopi in dicto monasterio secundum approbatam consuetudinem dinoscuntur habuisse.

4. alibierūt C<sup>s</sup> eorum addidi. 7. ob add. Langebek. 17. suggestione C<sup>s</sup> aquisierunt C<sup>s</sup>. 22. aquisite C<sup>s</sup>. 27 E. = Esgerus; N. = Nicolaus (II.).

Vnde, si questio fuerit, quod tamen deus auertat, qualis fuerit consuetudo in procurationibus episcopo in iejunio prestandis, omnibus et singulis protestamur, quod, nobis tunc in minori officio agentibus et cum uenerabili fratre nostro domino Petro  
 Fol. 37v. 5 Elaf sun Arusiensi episcopo existentibus, talem || uidimus consuetudinem, quod scilicet, cum ad claustrum accessit in feria quarta Cinerum, a se remouit omnem familiam suam, exceptis quatuor clericis et quinque laicis ad maius, et sic in claustro, minuto numero personarum et paruo, aliquociens tribus septi-  
 10 manis, aliquociens minus remanebat. Hec sciimus et hec scimus, ac secum in tribus ieunijs in claustro de Cara Insula fuimus personaliter. Scimus etiam et presentes fuimus et uidimus, quod, quo ciens idem episcopus supradictus placitare debuit cum militibus uel cum populo, exiuit a claustro ad  
 15 loca remota uel per aquam uel per terram, ne predictum monasterium aduentu ospitum grauaretur. Scimus insuper et protestamur, quod id ipsum monasterium ab ipso episcopo Petro Elaf sun pensionem, quod *byskopsygaf* dicitur, ac exequuciones causarum *hælighbrot* in omnibus locis infra  
 20 terminos episcopatus Arusiensis super familiam suam, siue in colonis suis siue in uillicis, libere dinoscitur habuisse. Has omnes libertates uenerabilis frater noster dominus Tuko, Arusiensis episcopus, predicto abbati ac conuentui in presencia utriusque nostrum et aliorum quam plurimum bonorum homi-  
 25 num promisit dimittere ad possidendum libere et quiete, fide ab eo in manu nostra prestita corporali, quod super hoc querela domini abbatis aut conuentus eiusdem loci de cetero nullatenus audiretur; et, si contingit(!) questionem moueri sine predictis, promisit idem episcopus, in hoc similiter fide  
 30 data, pro monasterio facere et ordinare, secundum quod nos ordinandum de nostro uoluntatis arbitrio duceremus. Actum in ciuitate Arusiensi in ecclesia beati Clementis, presentibus multis fide dignis. Datum anno domini M.CC.IX.III in crastino beate Caterine uirginis.«

35 (XXXII.) Ista quidem uerbis sunt promissa, sed minime opere completa. Nam proximo quadragesimali tempore uenit

24. plimū (= plurimum) C<sup>s</sup>, corr Langebek. 27. dominis (dnis) C<sup>s</sup>, corr. Lgbk. 31. ordinandis C<sup>s</sup>, corr. Lgbk. 35. minine C<sup>s</sup>.

episcopus ad monasterium, sed non sicut promiserat. Venit enim cum centum equitaturis et cursoribus plurimis, sed nec unum amouit a se, et sic ipse prior rupit fedus. Familiam nostram nichilominus officiales sui more solito molestabant; nam illis magnum inde prouenit emolumentum. Vnde domino 5 abbati et omnibus nobis displicuit tale fedus inisse.

(XXXIII.) Post breue tempus crebrescente rumore auribus nostris intonuit, cardinalem de ordine nostro legatione ad Daciam a sede apostolica mittendum. In gaudio exultauius, sperantes ab eo et per ipsum iusticiam de omnibus iniurijs 10 ab episcopo siue de aliis nobis illatis acquisituros. Qui cum aduenisset, conquesti sumus ei iniuriam nostram sub hac forma.

Littera abbatum domino cardinali legato.

» Reuerentissimo in Christo patri ac domino G., dei gratia 15 tituli sancti Laurencij presbitero cardinali, apostolice sedis legato, vniuersitas abbatum de Dacia Cysterciensis ordinis orationum suarum suffragium salutare. Cum super aduentu uestro in regnum Dacie nobis plenius constitisset, in gaudium nos illico mutauit expectata diu presencia tanti patris, spe- 20 rantes nobis miserante domino et uestro auxilio mediante de magnis tribulationibus et uexationum iniurijs, quas passi sumus multipliciter annis istis, tandem aliquando remedium prouenire. Hinc est igitur, quod nos grauium iniuriarum molestias, quas domui ordinis nostri de Kara Insula Arusiensis 25 episcopus irrogauit, ad aures deferre paternitatis uestre lacrimabili querimonia ipsius fraterna compassio et proprie cautele occasio [nos] compellit, quia, nisi concepte malicie calumpniosa molima, que aduersus dictam domum prefatus episcopus non erubuit exercere, fuerint auctoritatis uestre examine 30 refrenata, timendum profecto exinde nobis erit, quod huius exemplo ceteris regni Dacie episcopis modo simili contra ceteras domus nostri ordinis debachandi materia generetur, quod utique iam ex quorundam illorum uerbis minatorijs nobis innotuit euidenter. Nam prefatus episcopus, indulte 35

9. exultare in gaudio: *Luc. 1, 44.* 27. ipsius (*i*p*i*<sup>9</sup>) *scripti*; *i*p*i* (*i. e.* ipsi)  
 C<sup>s</sup>. 28. nos *male iteratum fortasse delendum est.* nisi Langebek;  
 a C<sup>s</sup>. 34. iam *scripti*; *tā codex*, *ut videtur*; tamen Langebek.

Fol. 38<sup>r</sup>. nobis sedis|| apostolice *⟨gratia⟩* libertatis et emunitatis beneficio paruipenso, exigens ab abbatē et ipsis fratribus procurations indebitas et insuetas et, hoc, quod pecijt indebite, non admissō, in ipsum abbatem et totum simul conuentum excommunicationis sentencia iure, quo potuit, fulminata domum dictam armata manu non ut episcopus sed ut hostis truculentus ingressus domorum hostia fregit et rapinam ibidem exercuit sicut predo. Porro nec dicte domus grangias pepercit simili uiolencia uisitare, conuersos uerberibus affectos et constrictos uinculis pro suo libitu abducendo, et ablatis equis rebusque alijs monasterio in hoc facto dampnum non modicum inferendo. Preterea duos monachos sepe dicte domus cum equis et rebus alijs, que non parui precij estimantur, furore actus diabolico captiuauit, uinculis eos atrocibus subdiutina squalidi carceris custodia constringendo. Ad probandum autem hec omnia et multa alia, que breuitati consulendo omittimus, contra ipsum instrumenta nobis non deerunt neque testes. Quapropter dulcissime nobis paternitati uestre preces offerimus in commune, quatinus contra dictum episcopum tante malicie patratorem et iam apostolica ex ipso facto sentencia innodatum tali censura procedere ipsa per illum irrogata ordini inaudita iniuria vos inducat, ne ceteris huius exemplo contra ordinis personas infrenate malicie cornua de cetero generentur.«

25

## (XXXIV.) Rescriptio cardinalis ad episcopum.

»Uenerabili et in Christo *⟨dilecto⟩* patri .T., dei gratia episcopo Arusiensi, frater Guido, miseratione diuina tituli sancti Laurencij in Lucina presbiter cardinalis, apostolice sedis legatus, salutem in domino. Ad hoc unxit uos deus in Christum suum et pretulit ad pontificij dignitatem, ut odiatis nequiciam et equitatem ametis. Vnde, quia ex unius abiectione ac prosecutione alterius uobis accrescere poterit † texera

1. grā addidi. emunitatis *Langebek*; cōmunitatis C<sup>8</sup>. 26. Uenerabili et in ḫ habet C<sup>8</sup>; itaque dilecto addidi. 29. unxit vos deus etc., cfr. Hebr. 1, 9. 32. texera pro tessera dictum putat *Langebek*, sed vox nihili est; in ipsa Guidonis epistula sine dubio tesaurg = thesaurus fuit.

meritorum, eorum uobis debet fidele uideri consilium et accepta monitio, qui non, que priuati sunt commodi, sed que uestre honorificencie, requirentes animi uestri motum in hijs precipue promouent, quibus magis uestra sinceritas sit sincera, et ab his sollicite amouere conantur, per que posset de facili 5 dignitatis episcopalis decor non inmerito obfuscari. Sane, referentibus dilectis in Christo filijs, Care Insule ac aliorum monasteriorum Dacie Cysterciensis ordinis non nullis abbatibus, nobis innotuit, quod abbas et conuentus ipsius monasterij Care Insule manus uestre mole indigne ac multipliciter aggra- 10 uantur; quos pia deberetis munificencia confouere, ne simul offendere uideremini iusticiam ac pariter pietatem, quarum debetis uos exhibere promtissimos sectatores. Aiunt enim, quod uos, in prefatum monasterium eiusque grangias ac alia bona et (utinam non!) personas tanquam inclinatum parietem 15 et impulsam maceriam quodammodo irruentes, quietam ipsorum uitam in domino perturbatis, et, manus auidas ad bona extendentes ipsorum, eosdem non minus in personis propriis quam rerum suarum ablatione, ne dixerimus extorsione, per uos et uestros multipliciter molestatis. Et ut preter alia 20 innumera grauamina, que infertis eisdem, aliqua, immo per pauca respectu multitudinis, que tacentur, interseramus ad presens, attendite, que scribuntur. Trium ebdomadarum procurations ab eis pro uobis magnaue caterua equitante uobis- 25 cum annis singulis extorquetis. Domorum suarum ianuas iubetis et facitis uolenter confringi. Militibus et baronibus demandastis aliquando, ut monachos ipsos, cum possent, caperent, uerberarent et etiam spoliarent immunes, cum uobis, ut asseritis, absoluendi excessores huiusmodi sit attributa facultas. Alias ipsos regie maiestati et regno redditis odiosos, 30 quanquam in nullo predicti fratres fuerint unquam contra honorem regium machinati. Abbatem quoque ac monachos et conuersos monasterij ante dicti citatis || ad uestra placita Fol. 38<sup>v</sup>. pro uestre libito uoluntatis; excommunicare preterea non obmittitis contra omnem iusticiam colonos, familiares et uillicos 35 eorundem, nisi prefixo eis termino compareant coram uobis;

5. amouere *Langebek*; āmonere C<sup>8</sup>. 15—16. tanquam . . irruentes, cfr. Psalm. 61, 4. 19. extorsione scripsi; extorsiones C<sup>8</sup>. 32. hořē C<sup>8</sup>, corr. *Langebek*.

eorum conuersos deseruientes in grangijs pro quavis offensa, uel pocius sine causa, cum nullam habeatis iurisdictionem in ipsis, non ueremini pecuniaria pena punire, ad instar secularium potestatum. Sed et dilectum filium nostrum, prefatum abbatem Care Insule, ex eo dicimini (mirabili causa!) sentencia excommunicationis ligasse, quia uidelicet se in suis litteris abbatem denominat, nec non et conuentum ipsum pro eo, quod sepulture tradiderant funus homicide cuiusdam, ante ultimum uite sue articulum penitentis, simili sentencia inno-  
10 dastis. Quodque intollerabilius iudicatur et fertur, priuilegia ipsis et eorum ordini ab apostolica sede concessa non solum paruipenditis, ut ex premissis colligere potest fidus interpres, uerum etiam, quod absurdum est, ex huiusmodi aliorumque illatione grauaminum nitimini prefatum monasterium annullare.  
15 Sed nec pretereundum(!) est etiam non tam ludubris quam lugubris illa sentencia uestra, si debeat sentencie nomine nuncupari, qua percellitis quoslibet, qui missas monachorum audiunt celebrancium aliquando extra claustrum, ipsosque monachos pro libito, immo pro uoluntatis libidine, corrigere attemptatis,  
20 fastuose ac ampulloso dicendo, ut licencia detur uerbis, eorum uos debere mores corrigere, domos etiam uisitare. Quendam adhuc eorum commonachum sacerdotem, Scalmi nomine, nulla reuerencia debita pijs locis seruata, sed et etiam pontificali grauitate obmissa, de cemiterio extraxistis seu extra-  
25 demandastis; et alium monachum, nomine Beronem, de ipsorum curia extrahentes, ac fratrem Tuki conuersum, non absque uiolenta manuum iniectione in ipsis, fecistis per uestros satellites captiuari, exinde pecunia, rebus plurimis et  
30 quatuor equis eductis. Hec ad presens coram oculis uestris apponimus; et nichilominus de similibus ac grauioribus non tacetur. Appendite itaque in libra rationis predicta quelibet, et uobiscummet ipsis disceptando de hijs, si uera sunt, uestra circumspectio colligat ac discernat, et examinati iudicij recti-  
tudo in pectore uestro dijudicet, utrum talia debeant de ponti-

5. sñiam C<sup>8</sup>, corr. Langebek, qui etiam ex ea (cum mir. causa iungendum) pro ex eo scribi voluit. 11. ipsis Langebek; 1p<sup>9</sup> (i. e. ipsius) C<sup>8</sup>. 14. annullare C<sup>8</sup>. 15. ludubris pro ludibris (= ludibriosa) dictum est assonantiae causa. 17. percellitis scripti; pcellitis C<sup>8</sup>; qlib; (i. e. quolibet) C<sup>8</sup>, corr. Langebek.

ficibus predicari. Licet autem ad omnes nostre compassionis riuuli debeat deriuari, eis inpendendo grate subuentio-  
nem, illis tamen preciue debent nostre insignia porrigi caritatis, quibus per religionis idemperitatem sumus et unionem coniuncti. Ne igitur aliorum culpe incipient esse nostre, 5 expedit, ut excessus ad nos cum ea, qua decet, grauitate delatos non relinquamus penitus indiscussos, quia, licet, in quantum cum deo et honestate nostra poterimus, uos honorare uelimus, nolumus tamen inferre alijs detrimentum, dum eis infestos ammonere obmittimus uel etiam cohercere. Prouiden-  
10 ciā itaque uestram attente rogamus et † secure requirimus, pro uestri honore nominis consulentes cum animi puritate, quatinus sic de preteritis iniurijs et dampnis illatis monasterio ante dicto eiusque personis satisfacere procuretis et ab inferendis in antea desistatis, quod ijdem abbas et conuentus 15 nullam contra uos deinceps habeant materiam querelandi, nobisque merito gaudium ex eo proueniat, quod uidelicet cautele prouidencia uestre, monitis acquiescens salubribus, errata corrigit et dirigit indirecta. Datum Roskildis .xii. Kt. Junij, pontificatus domini Clementis pape .mii. anno secundo.« 20

(XXXV.) Hanc litteram dictus episcopus quasi stercus contempsit, sicut in subsequentibus patebit.

Littera regine ad abbatem et conuentum.

»Margareta, dei gratia Danorum Sclauorumque regina, viris religiosis domino abbati et conuentui in Øm salutem in 25 domino. Intelleximus iam nuper, quod dilecto nobis ueneribili patri domino .T., Arusiensi episcopo, magnam inhumanitatem feceritis, apparatum suum, quem multis de rationibus et secundum antiquam consuetudinem antecessorum suorum habere tenebatur annuatim, eidem inhumaniter denegando. 30 Quocirca consulimus || uobis et mandamus, quatinus, dicti Fol. 30<sup>r</sup>. domini mansuetudinem reuerentes et eidem debitam obedientiam exibentes, gratiam petatis quantocius et sibi faciatis

4. unionē scripti; unione C<sup>8</sup>. 8. uña C<sup>8</sup>, correxi. 11. sece (i. e. secure) C<sup>8</sup>, prae; sincere scribendum puto; seuere coniecit Langebek. 21 – 23: haec omnia rubricator pinxit. 33. eibentes C<sup>8</sup>

iusticie complementum, sicut gratiam diligitis regie majestatis; quia iniuriam ipsius dimittere nolumus nec possumus impunitam.«

(XXXVI.) **N**ec hijs contentus dictus episcopus non ueretur regi mentiri; accusauit etiam nos apud regem multis criminibus. Vnde secundo dominus abbas adiuit cardinalem, iniuriam nostram conquerendo sicut prius. Cuius litteram optinuit sub hac forma:

»Uenerabili in Christo patri .T., dei gratia Arusiensi episcopo, frater Guido, miseratione diuina tituli sancti Laurencij in Lucina presbiter cardinalis, apostolice sedis legatus, salutem in domino. Super diuersis et uarijs grauaminibus ac iniurijs, personis et rebus monasterij Care Insule Cysterciensis ordinis, uestre dyocesis, a uobis et aliis uestri occasione olim illatis, 15 non excidit a nostra memoria, *⟨nos⟩ hortatorias, monitorias et rogatorias vobis litteras destinasse; quarum si fideles fuissetis interpretes, earumque ⟨uerba⟩ ad intellectum debitum duxissetis, et querele, uti remur, fratrum ipsorum et subsequens hec adhortatio nostra minime processisset. Sed heu illos adhortari compellimur ipsosque a subditorum persecutione arcere, qui deberent esse forma gregis in populo sibi subdito, eum ab aliorum rapacitate tuentes. Quapropter, licet in aliquo uestra circa predictos fratres persecutio quieuisset, quia tamen pretextu uisitationis in feodis procurations ab eis exigere, et 25 utinam non extorquere, aliasque intempletis ipsos grauare, cogimur uos adhuc hortatorie alloqui, experiri uolentes, quid secunda erga uos nostra monitio operetur. Prouidenciam igitur uestram sic iugiter, sic consulte rogamus pariter et hortamur, vt, si qua per erroris anfractum seu quorumvis instinctum, quem 30 in talibus obaudire debetis, hactenus commissa fuere uestri*

1. magestatis C<sup>8</sup>. 4—8. *omnia rubricator pinxit*, secundo errore iterans post abbas; sed postea scriptor hoc verbum deleuit. 15. nos addidi. 17. uerba (u<sup>2</sup>a) addidi. 18. uti remur *scripti*; miremur C<sup>8</sup>. 21. forma gregis: *Petri epist. I, 5, 3.* subdito, eum *scripti*; subdito<sup>4</sup> C<sup>8</sup>. 23. tñ C<sup>8</sup>, quod taqtum significare solet; sed hoc loco sine dubio pro tam (= tamen) *scriptum est*. 25. ñ utinā C<sup>8</sup>, addito supra ñ siglo ., quod sine dubio significat verba esse transponenda. 28. uestram sic ġ sic consulte C<sup>8</sup>, correxi. 30. obaudire hic = non audire (»overhøre«).

pretextu uel causa, taliter corrigere ac de subsequentibus abstinere uelitis, quod merito gaudeamus tot nostras adhortationes et preces non frustratorie processisse, nec in antea premissorum uel subsequencium occasione grauaminum uel uobis durius scribere uel aliter super hijs, urgente nos conscientia, ordinare cogamur. Datum Roskildis.«

(XXXVII.) **N**ulla ratione uolens deferre petitioni tanti uiri episcopus, coactus est dominus abbas adire dictum legatum, qui tunc temporis Ripis erat. Audita igitur cordis episcopi duricia legatus citauit episcopum, quatinus compareret Ripis; secundo citauit eum, ut Sleswik ueniret; tertio, ut Lybekæ se presentaret, de his et de multis alijs causis responsurum. Omnibus his contemptis episcopus nec ipse uenit nec responsalem misit sufficienter instructum; sed semper in prima responsione defecerunt responsales episcopi, 15 qui fere omnes excommunicati propter excessus suos remeabant. Quamuis episcopus propter contumaciam iudicandus esset, tamen legatus distulit propter nimiam sui cordis simplicitatem; erat enim erga omnes benignissimus, neminem uolens iudicare, nisi nimis esset coactus. Verumptamen sepe dictum 20 episcopum, nec non et regem Dacie et multos alias in regno Dacie constitutos, qui nolebant dominum archiepiscopum Jacobum in sua propria dyocesi nec in regno Dacie permanere, in synodo Lybicensi publice excommunicauit. Quare sic fecit, non fuit sine maxima causa, quod ad presens propter 25 nimiam prolixitatem non est dicendum. Abbas uero, quia non fiebat sibi ad presens iusticie complementum, aliquantulum commotus, fecit in eadem synodo Lybicensi coram cardinali, omnibus audientibus, clericis et laicis, Danis et Teutunicis, Frisonibus et Sclauis, qui omnes erant ibi in 30 unum congregati, ut iniuria nostra toto(!) mundo innotesceret, cedulam recitari hec uerba continentem. ||

(XXXVIII.) Incipit libellus.

Fol. 39<sup>v</sup>.

**S**ignificant reuerende paternitati uestre abbas et conuentus de Kara Insula, Arusiensis dyocesis, quod dominus Tuko, 35

11. scitauit C<sup>8</sup>. 15. defeñt C<sup>8</sup>. 20. nimis ex minis *ipse scriptor correxit*. 23. þa C<sup>8</sup> pro þþa. 24. cynodo (*item* 28) C<sup>8</sup>.

dyocesanus Arusiensis, postquam episcopalem dignitatem in Arusiensi ecclesia est adeptus, in multis quasi continue fuerat dicte abbacie et personis abbacie attinentibus, clericis et laicis, claustralibus et secularibus, in omnibus, quibus potuit, ualde 5 contrarius et nociuus: Primo petens a predictis abbatte et conuentu procurationes trium septimanarum, et procurationes nouem septimanarum ratione trium annorum, in quibus uacauerat sedes Arusiensis, ita ut pro unoquoque anno deberet de iure abbacia esse obligata sibi, quam diu esset episcopus, 10 et successoribus suis post se, in procuratione trium septimanarum quolibet anno in perpetuum obligata, cum tot hominibus et equis, quot uellet secum ad claustrum adducere. Et cum abbas et conuentus dicerent se promtos et paratos, ut ipsum in hoc et in omnibus alijs sibi beneplacitis usque in 15 finem uite sue exaudirent et libenti animo deseruiren, ita tamen, ut hoc esset amicicie et uoluntatis sue, et non ratione debiti extorti, ne per factum suum in hac parte uiderentur contraire et contradicere et indulgencie et prouisioni plurium summorum pontificum, inhibencium omnibus et singulis 20 Cysterciensibus, ne alicuius iudicis foro essent astricti nisi patrum abbatum et solius pape; — et cum episcopo non esset satisfactum in hac parte sui reputatione, nisi monachi faterentur se esse obligatos sibi annuatim ad prouidendum sibi in procurationibus trium septimanarum cum tot homini- 25 bus et equis, cum quot uellet uenire; — et cum nollent monachi se obligare ad istud bonus subeundum, et maxime quia nunquam fuerant antecessoribus suis in hoc uel in consimili seruicio ex debito obligati; — et cum episcopus comminaretur, quod, nisi uoluntatem suam facerent, quod, in 30 quantum posset, contra personas in abbacia existentes procederet indilate: qua comminatione siue iniuria audita, abbas et conuentus, scientes, quod priuilegiati essent per summos pontifices, ne alicuius sentencie uinculo a dicto episcopo pro predicta causa possent innodari, unanimi con- 35 sensu coram bonis testibus ad sedem apostolicam appelle-

16. amicicia C<sup>8</sup>, correxi. 18. prouisione C<sup>8</sup>, corr. Langebek.  
22. in (i) Langebek; 7 (= et) C<sup>8</sup>. post monachi in fine versus spatum vacuum erat, per quod C<sup>8</sup> lineam duxit. 29. quod altero loco superuacaneum est. 31. qua C<sup>8</sup>; rectius hac scriberetur.

lauerunt. Qua appellatione super dicto grauamine et pluribus alijs pendente, dictus episcopus, conuocans omnes, quos poterat, claustrales et seculares, clericos et laicos, ad ecclesiam Dofræ, que ecclesia est uicinior abbacie, et ibidem, ordine iuris pretermisso, sentenciam excommunicationis fulminauit 5 in abbatem et conuentum de facto, cum de iure non posset. Postea idem episcopus ad subditos abbacie uillicos et colonos manum suam grauantem misit in hunc modum: quia, quot cunque subditos in unaquaque uilla abbacia habuit, omnes coram se et officialibus suis in uno die uenire fecit, ita quod 10 coram uno officiali de una uilla, et coram alio de alia uilla, et coram tertio officiali de tercia uilla, et sic deinceps in omnibus uillis abbacie, subditi coram singulis iudicibus in singulis locis constitutis iudicio assisterent et ad obiecta responderent; et cum unicuique subditorum uniuscuiusque 15 uille inponeretur specialis causa a iudice ex parte episcopi, et negaretur ab unoquoque subdito loco rei constituto *causa* sibi inputata, iudex indixit unicuique de una uilla eundem diem ad se purgandum cum duodecim uicinis suis in remotissimam partem episcopatus, ita ut uni illorum ad orientem, 20 alij ad occidentem, alij ad aquilonem, alij ad austrum . . ., itaque, quod semper inter duos et duos uicinos esset spaciun unius diei plus: ut, cum quilibet deberet se per uicinos suos purgare, et omnes uicini tali sophistificatione et deceptione essent de necessitate in diuersis locis modo predicto predi- 25 stantibus, [et] sic omnes miseri subditi abbacie a sui purgatione per talem deceptionem defecerunt; propter quem defectum Fol. 40<sup>r</sup>. omnes rei cause sibi inputate [et] culpabiles auctoritate epi- scopi sunt iudicati et pro modo delicti, *⟨cum⟩* per iudicem declarati essent episcopo, ad libitum sue uoluntatis ad satis- 30 factionem condemnati. Et sic contra omnes alios subditos

4. et abesse debuit. 17. cā (i. e. causa) Langebek; cū (= cum) C<sup>8</sup>.  
21—22. post austrum, si uni . . alij datui sunt, esset veniendum desiderari videtur, simulque itaque (= et ita) pro solo ita scribendum. Ceterum etiam in subsequentibus oratio male conformata est; nam ut in v. 23 cum verbo defecerunt (v. 27) coniungendum videtur (et indicativus pro deficerent in sententia consecutiva ferri potest); sed, si ita est, et in v. 26 ante sic abesse debuit. 23. dieta = iter unius diei. 25. predistantibus = valde distantibus. 27. quem Langebek; quam (per compendium) C<sup>8</sup>. 28. et delendum erat. 29. cum addidi.

abbacie in diuersis uillis existentes per diuersos iudices ex parte domini episcopi et auctoritate sui est processum. Vnde quasi generale iudicium *⟨fit⟩* per sentenciam diffinitiuam inter omnes uillicos et colonos abbacie attinentes, ut uel recederent 5 a seruicio abbacie uel soluerent tantam summam pecunie domino episcopo, quantam sibi placeret, et, nolentes consentire in alteram partem disiunctiue prediche, essent sentencia excommunicationis auctoritate episcopi Arusiensis innodati. Et sic fecit pluries cum eisdem subditis, extorquendo ab 10 ipsis denarios multos contra deum et iusticiam et contra priuilegia abbati et conuentui concessa, quo adusque in tantum depauperati essent omnes causa extorsionis, quam frequentissime faciebat contra illos, maxime in tempore auctumnali et in alijs temporibus, quibus aliquid lucrari deberent, quod ad 15 tantam deducti sunt inopiam, quod terram abbacie attinentem colere non possent, sed a cultura eiusdem terre recederent. Item idem episcopus, pontificali grauitate omissa et reuerencia loco sacro debita non seruata, uolenter abbaciam inuasit et in despectum monachorum, ostendencium et legencium indul- 20 genciam sibi a sede apostolica concessam, in qua continebatur, ut idem episcopus nullam haberet iurisdictionem contra abbacie attinentes, propria manu ostium domus abbacie hostiliter confregit. Item idem episcopus per satellites suos in curia abbacie Beronem monachum et sacerdotem captiuari 25 fecit, et resti preacula circa pedes nudos et crura sub uentre equi ipsum portantis ad loca penalia uinciri fecit; et postmodum compedibus et truncis circa .xix. septimanas fecit eundem monachum fere usque ad mortem inhumano modo in multis ipsum aggrauando puniri; et eundem spoliari fecit 30 tribus equis preciosis, uestibus, denarijs cupreis et sterlingis, panno, rebus alijs quam plurimis ultra ualorem centum marcarum, que omnia missa fuerunt per dictum fratrem, ut ducerentur in Sclauiam ad emendum annonam ad pascendum

3. fit addidi. 7. alteram = alteram utram; disiunctiua (*pro substantio*) = d. condicio vel d. sententia. 12. causa scripsi, că scribam dare voluisse ratus; sed potest tā legi, ideoque parum recte tanta scripsit Langebek et extorsionis in extorsione mulari voluit. 26. post equi scriba ipse tria fere verba erasit. portantes C<sup>8</sup>, corr. Langebek. 30. interpunctio post preciosis deest, ut hoc adectuum fort. potius cum uestibus iungendum sit.

hospites et pauperes in tempore karistie pro necessitatibus suis subleuandis apud eandem abbaciam hospitantes. Item cum eodem monacho duos conuersos, quos in comitatu habuit, uerberari fecit et eosdem uestibus spoliari et fere nudos usque in crastinum derelinqui. Item Scalconem monachum sacer- 5 dotem in ecclesia abbacie per satellites suos captiuari fecit, conuersos uerberando in curia existentes et quatuor equos de curia spoliando et quintum interficiendo. Item in alia curia abbacie Tukonem conuersum uerberari et captiuari fecit, ostia domorum confringi et cistam vna cum denarijs claustris et 10 omnibus uestibus suis spoliari; alijs etiam conuersis ibidem existentibus non sine uerberibus iniuriam magnam intulerunt homines episcopi, auferentes eisdem equum unum, et omnia ferramenta aratralia ceteraque instrumenta eiusdem curie secum asportauerunt. Item abbatem et monachos ac con- 15 uersos abbacie citat ad sua placita, sicut alias seculares, pro libitu sue uoluntatis. Item colonos *⟨et⟩* uillicos abbacie excommunicauit, nisi a seruicio recederent infra terminum super hoc eisdem ab episcopo constitutum. Item conuersos in grangijs pro qualibet offensa, et etiam aliquando sine aliqua 20 causa rationabili, punit pena pecuniaria ad instar secularium potestatum. Item abbatem excommunicauit in audiencia plurium bonorum, quia se nominauit in litteris suis abbatem, cum tamen esset canonice de communi consensu capituli electus. Item excōmunicauit conuentum, quia nominauit 25 ipsum abbatem. Item, quod intollerabilius iudicatur, priuilegia non solum abbacie illi sed etiam toti ordini Cystercensi a sede apostolica concessa et legitime || sine interruptione Fol. prescripta omnino nititur impugnare et adnullare. Item *⟨idem⟩* episcopus excommunicauit omnes, qui audiunt missas 30 monachorum celebrancium extra claustrum. Item excommunicauit omnes sacerdotes seculares, qui sinunt monachos uel conuersos dicte abbacie audire missas in ecclesijs ipsorum. Item idem episcopus minatur abbati et conuentui, quod post recessum domini legati toto, quo potest, furore debeat deba- 35 chari. Vnde predictus abbas et conuentus propter misera-